PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 16ª
LEGISLATURA. REALIZADA CONFORME RESOLUÇÃO N° 046 e 047/2020.
(PREVENÇÃO DE CONTÁGIO COVID-19).

17/02/2022

1. PEQUENO EXPEDIENTE: duração máxima de 40(minutos) Resolução nº 034/2018.

LEITURA DO EXPEDIENTE

 PROJETO Nº 009/2022, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, que Denomina
Quadra de Esportes VEREADOR CARLITO VANDÍLSON XAVIER LIMA, na comunidade de Saco
Verde, na forma que indica;

 MENSAGEM 003/2022 - PROJETO DE LEI Nº 010/2022 de autoria do Poder Executivo, que
Autoriza a efetuar a permuta de imóvel pertencente ao município de Tabuleiro do Norte por
terreno urbano, para fins que indica;

 MENSAGEM 005/2022 - PROJETO DE LEI Nº 011/2022 de autoria do Poder Executivo, que
Autoriza a efetuar a permuta de imóvel pertencente ao município de Tabuleiro do Norte por
terreno urbano, para fins que indica;

 MENSAGEM 006/2022 - PROJETO DE LEI Nº 012/2022 de autoria do Poder Executivo, que
Autoriza a efetuar a permuta de imóvel pertencente ao município de Tabuleiro do Norte por
terreno urbano, para fins que indica;

 INDICAÇÃO Nº 013/2022, de subscritos por diversos Vereadores, veem, requerer da
Presidência desta Casa Legislativa, que envie Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
solicitando que seja enviado a esse Poder Legislativo, Projeto de lei que vise alterar a Lei
Orgânica Municipal, acrescentando dispositivo legal quanto ao orçamento impositivo, a fim
de implantar as emendas impositivas (emenda impositiva para vereadores) no Município de
Tabuleiro do Norte;

 INDICAÇÃO Nº 014/2022, de autoria da Vereadora Edileuza Chaves Maia, vem requerer da
Excelentíssima Presidente da Câmara, que envie ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que
seja providenciado a construção da praça na comunidade de Tapuiu I, nesse município;

 INDICAÇÃO Nº 015/2022, de autoria da Vereadora Edileuza Chaves Maia, vem requerer da
Excelentíssima Presidente da Câmara, que envie ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que
seja providenciado a ampliação das águas na comunidade de Tapuiu II, nesse município;

 INDICAÇÃO Nº 016/2022, de autoria da Vereadora Edileuza Chaves Maia, vem requerer da
Excelentíssima Presidente da Câmara, que envie ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que
seja providenciado a construção da praça na comunidade Do Donato, nesse município;

 INDICAÇÃO Nº 017/2022, de autoria do Vereador José Damião Freitas Maia, vem requerer
da Senhora Presidente, que seja oficiado ao Exmo. Prefeito Municipal, com cópia às

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
16º LEGISLATURA – 1º BIÊNIO – 2021 – 2022
HUMANIDADE E IGUALDADE

secretarias competentes, solicitando que seja encaminhado à Câmara o projeto de lei de
reajuste de 33,24% para o magistério e 15% para as demais categorias da rede municipal.

 CORRESPONDÊNCIAS ENCAMINHADAS:

 Nº 011/2022, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo
Vasconcelos, encaminhando solicitações.

 Nº 012/2022, enviado a Superintendência de Obras Públicas - SOP, encaminhando
indicação.

 Nº 013/2022, enviado ao Senhor Senador Rodrigo Pacheco, Presidente do Senado
Federal, encaminhando Moção de Apoio.

 Nº 014/2022, enviado ao Senhor Prefeito de Tabuleiro do Norte, Dr. Rildson Rabelo
Vasconcelos, encaminhando autógrafos de lei.

TRIBUNA POPULAR: NÃO HOUVE ORADORES INSCRITOS.

2. GRANDE EXPEDIENTE: Espaço concedido a Secretários ou similar. Poderá ser indagado pelos
Vereadores. Limite de tempo: 20 minutos (Resolução nº 050/2021).

Fala do Vereador: Limite de tempo: 20 minutos cada, sorteio eletrônico ou similar
(Resolução nº 034/2018 e 36 e Resolução nº 050, de 14 de maio de 2021).

3. EXPLICAÇÃO PESSOAL DOS VEREADORES: Limite de tempo: 05 minutos cada, (Art. 145,
Resolução n° 010/2008 e Resolução n° 037/2019).

 Aniversariantes de fevereiro de 2022, funcionários:

15/02 - Marcos Henrique de Lima
25/02 - Marcelo Rebouças Pinheiro